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SUBJECT CODE NO:- C-3062 

FACULTY OF COMMERCE & MANAGEMENT  

B.Com  S.Y. (Sem-IV)  

Examination November/December- 2022 

Goods and Services Tax-II 

[Time: 3:00 Hours] [Max. Marks: 80] 

Please check whether you have got the right question paper. 

 

N.B 1) Q.no.1 is compulsory  

 2) Solve any four questions from 2 to 7  

 i) पहिला प्रश्न आवश्यक आिे  

 ii) उरलेल्या ६ पैकी कोणतेिी ४ प्रश्न सोडवा. 
 

Q.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  A) Select the correct alternatives from those given below  

 

1) Tax rate on goods under GST are determined by  

a) Union budge-1              b) State Budge -1      

c) GST Council                   d) Central Govt. in consultation with state Govt.  

 

2) Tax paid on goods or services involved in supply is called  

a) Output tax          b) input tax          c) composite tax    d) reverse tax  

 

3) Input tax credit shall be allowed only on the support of  

a) Delivery note         b) payment slip     c) credit note     d) tax invoice  

 

4) GSTIN refers to  

a) GST information Number              

b)  GST information and network  

c) General sales tax identification number  

d) GST identification number  

 

5) After introduction of GST export from India is subject to – 

a) IGST    b) CGST  plus SGST     c) zero Rated    d) SGST plus CGST plus IGST  

 

 

अ) खाली हिलेल्या पयाायाांपैकी योग्य पयााय हनवडा  
 

१) जीएसटी अांतर्ात वसू्तवरील कर िर व्िारे हनर्ााररत केले जातात. 

अ) कें द्रीय अर्ासांकल्प       

ब) राज्य अर्ासांकल्प    

                        क) जी एस टी पररषि       

                        ड) कें द्र सरकार राज्य सरकारशी सल्लामसलत करून 
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२) पुरवठ्यामधे्य समाहवष्ट वसू्त हकां वा सेवनावर भरलेल्या करास म्हणतात 

अ) आउटपुट कर    ब) इनपुट कर    क) सांहमश्र कर   ड) उलट कर  
 

३) इनपुट टॅक्स के्रडीट फक्त च्या आर्ारावर अनुमत असेल  

अ) हडहलव्हरी नोट      ब) पेमेंट स्लिप    क) के्रडीट नोट   ड) कर बीजक  

 

४) जीएसटीआयएन सांिहभात  

अ) जी एस टी माहिती क्रमाांक      

ब) जीएसटी  माहिती आहण नेटवका     

क) सामान्य हवक्री कर ओळख क्रां माक   

ड) जीएसटी ओळख क्रां माक  

 

५) जीएसटी लारू् केल्यानांतर भारतातून हनयाात खालील र्ोष्टीच्या अर्ीन आिे  

अ) आयजीएसटी  

ब) सीजीएसटी अहर्क एसजीएसटी  

क) शून्य रेटेड  

ड) एसजीएसटी अहर्क सीजीएसटी अहर्क आयजीएसटी  
  

B) Answer in one sentence  

 

1) What is GSTIN? 

2) Is the reverse charge mechanism only applicable to services  

3) What is IGST? 

4) What kind of tax is GST? 

5) Who is an e-commerce operator? 

 

    ब) एका वाक्यात उत्तरे हलिा  

१) जीएसटीएन म्हणजे काय ? 

२) ररव्हसा चाजा यांत्रणा फक्त सेवाांना लारू् आिे का ? 

३) आयजीएसटी म्हणजे काय? 

४) जीएसटी िा कोणत्या प्रकारचा कर आिे  

५) ई –कॉमसा ऑपरेटर कोण आिे ? 

      

 

C) Fill in the blanks  

 

1) The headquarter of GST council is located at ----- 

2) GST is a --------------based tax on consumption of goods and services  

3) GSTN comes under ---------------------Act. 

4) India has chosen ----------model of dual –GST  

5) The main objective of GST is to -------------excessive taxation  
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क) ररकाम्या जार्ा भरा. 
 

१) जीएसटी कौस्लिलचे मुख्यालय ---------येरे् आिे. 

२) जीएसटी िा ----------वसू्त आहण सेवाांच्या वापरावर आर्ाररत कर आिे. 

३) जीएसटीएन अहर्हनयम -----कायिा अांतर्ात येतो. 

४) भारताने डु्यअल जीएसटी चे ------------मॉडेल हनवडले आिे. 

५) जीएसटीचे मुख्य उहिष्ट्य जास्तीची कर आकारणी -----------आिे. 

 

D) Write true or false  

 

1) GST abolished all the direct tax levied in India  

2) GST is comprehensive tax regime covering goods and services  

3) GST is a consumption of goods and service tax based on destination  

4) Union finance Minister is the chairman & head of the GST council meeting  

5) Andhra Pradesh state become the first state of India to ratify GST bill. 

 

     ड) चूक हकां वा बरोबर हलिा  
 

          १) जीएसटी मुळे भारतात आकारला जाणार सवा प्रत्यक्ष कर रि झाला. 

          २) जीएसटी िी वसू्त आहण सेवाांचा समावेश करणारी एक व्यापक कर व्यवस्र्ा आिे  

           3) जीएसटी िा पूवोहिष्टावर आर्ाररत वसू्त व सेवा कराचा वापर आिे. 

          ४) कें द्रीय अर्ामांत्री जीएसटी पररषिेच्या बैठकीचे अध्यक्ष आहण प्रमुख आिेत. 

          ५) जीएसटी बील मांजूर करणारे आांध्र प्रिेश िे भारतातील पहिले राज्य ठरले  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

05 

Q.2   What is an E-way bill? Explain its importance in GST system  

ई –वे हबल म्हणजे काय? जीएसटी प्रणालीमधे्य त्याचे मित्व स्पष्ट करा. 
 

15 

Q.3   What is Reverse charge Mechanism and explain provision of Reverse charge mechanism? 

ररव्हसा चाजा मेकॅहनझम म्हणजे काय? आहण ररव्हसा चाजा मेकॅहनझमची तरतूि स्पष्ट करा? 

 

15 

Q.4   What is GST and explain advantages of GST? 

जीएसटी म्हणजे काय आहण जीएसटीचे फायिे स्पष्ट करा? 

 

15 

Q.5   Explain types of GST returns? 

जीएसटी ररटनाचे प्रकार स्पष्ट करा? 

 

15 

Q.6   How will import/Export taxed under GST? 

GST अांतर्ात आयात /हनयाातीवर कर कसा लावला जाईल? 

 

 

15 

Q.7   Short note on (any three)  

 

1) Annual return of GST  

2) Unregistered dealer  

15 

C047A39FB3FE343468A6F4022B0D1219
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3) Penalties under GST  

4) Debit Note  

5) Tax invoice  

 

र्ोडक्यात हटपा हलिा (कोणतेिी तीन ) 

 

१) जीएसटी चा वाहषाक परतावा  

२) नोांिणी नसलेला हवके्रता  

३) जीएसटी अांतर्ात िांड  

४) डेहबट नोट  

५) कर बीजक   

 

C047A39FB3FE343468A6F4022B0D1219


